ATA Nº 1181 DE 15 DE MAIO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Em Sessão Plenária Ordinária realizada no dia quinze de maio de dois mil e dezessete, com início às dezenove horas, tendo como local as dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Estação (RS). Sob a Presidência do Vereador Plinio Davi Triques, Secretariado pela Vereadora Edinara Marchetto dos Santos, contando com a presença de todos os Vereadores no horário da convocação. Declarada aberta a Sessão com a proteção Divina, o Senhor Presidente, agradeceu a presença de todos, e em continuidade aos trabalhos solicitou a Senhora Secretária da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura das correspondências recebidas e da matéria constante na ordem do dia. Ato contínuo passou-se para o período do grande expediente onde fizeram uso da palavra os Vereadores, Plinio Davi Triques, Márcio Luís Lima, Alciones Domingos Conte e Lírio Centofante. Terminado o período do grande expediente, em continuidade, passou-se para discussão e votação da matéria constante na ordem do dia. PROJETO DE LEI Nº 020/2017 Autoria do Poder Executivo Municipal de Estação, junto com Parecer 001/2017 da Comissão de Orçamento, Finanças e Infra Estrutura Urbano e Rural onde, Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Motoristas e dá outras providências. Colocado em discussão fez uso da palavra o vereador, Márcio Luís Lima. Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 023/2017 Autoria do Poder Executivo Municipal onde Altera artigos da Lei Municipal n.° 268, de 26 de abril de 1993, que estabelece a Política Municipal de Assistência Social. Colocado em discussão fizeram uso da palavra os vereadores, Solano Martinello, Vilmar Lima, Edinara Marchetto dos Santos, Márcio Luís Lima ,Lírio Centofante, Alciones Domingos Conte, Juarez Conte e Plinio Davi Triques. Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 024/2017 de Autoria do Poder Executivo Municipal onde Autoriza o Executivo Municipal a ceder o uso de implemento agrícola aos produtores rurais mediante pagamento de diárias, a título de incentivo à fixação do homem no meio rural e ao aumento da produtividade. Colocado em discussão fizeram uso da palavra os Vereadores, Márcio Luís Lima, Lírio Centofante, Alciones Domingos Conte, Vilmar Lima, Edinara Marchetto dos Santos e Plinio Davi Triques. Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO 013/2017 de Autoria da Vereadora Edinara Marchetto dos Santos para que após lido, discutido e devidamente aprovado pelo Plenário, seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, seja retirado as lixeiras da Avenida Lido Tagliari, e substituídas por lixeiras novas de fibra, e fechadas, para que não fique aparecendo os lixos dentro das mesmas. Colocado em discussão fizeram uso da palavra os Vereadores, Edinara Marchetto dos Santos, Alciones Domingos Conte, Marcio Luís Lima, Lírio Centofante e Plinio Davi Triques. Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO 014/2017 de autoria dos Vereadores, Lírio Centofante, Anderson Thomas e Juarez Conte, para que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, através dos órgãos competentes da municipalidade, seja incentivado a inclusão digital de internet para todas as comunidades do interior de nosso município tendo em vista já ser um pedido desde o ano de 2015. Colocado em discussão fizeram uso da palavra os vereadores, Juarez Conte, Lírio Centofante, Edinara Marchetto dos Santos e Márcio Luís Lima. Colocado em Votação foi aprovado por unanimidade. Terminado o período de discussão e votação da matéria constante na ordem do dia, em continuidade aos trabalhos, passou-se para o período do pequeno expediente, onde fizeram uso da palavra os Vereadores, Márcio Luís Lima, Vilmar Lima, Alciones Domingos Conte  e Plinio Davi Triques. Como mais ninguém fez uso da palavra e não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, a qual se fará realizar no dia 22 de Maio de 2017 às dezenove horas, agradeceu as distintas presenças e com a Proteção Divina declarou encerrada a Sessão desejou a todos uma boa noite. Pelo que se encerra esta ata que registrou seus desdobramentos.

Plenário Clair Armando Miotto, em 15 de Maio de 2017.